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FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 37.905.819,63 32.520.352,87
INGRESSOS 901.154.874,93 866.646.478,90

Receita Tributéaria - -
Receita de Contribuicdes - -
Receita Patrimonial 85.837,60 89.071,73
Receita Agropecuaria - -
Receita Industrial - -

Receita de Servicos 638.471,23 613.785,24
Remuneragéo das Disponibilidades - -
Outras Receitas Derivadas e Originérias 895.059,30 559.325,19

Transferéncias Recebidas - -
Intergovernamentais - -
Dos Estados e/ou Distrito Federal - -

Dos Municipios - -

Intragovernamentais - -
Outras Transferéncias Recebidas - -
Outros Ingressos Operacionais 899.535.506,80 865.384.296,74
Ingressos Extraor¢gamentarios 1.258.424,24 1.581.616,24
Cancelamento de Obrigag6es do Exercicio Anterior 1.083,39
Transferéncias Financeiras Recebidas 896.050.457,38 858.148.435,47
Arrecadagéo de Outra Unidade 2.225.541,79 5.648.399,27
Demais Recebimentos 5.845,76
DESEMBOLSOS -863.249.055,30 -834.117.126,03
Pessoal e Demais Despesas -312.194.235,46 -312.184.765,68
Legislativo - -
Judiciario - -

Essencial a Justica - -
Administracéo - -
Defesa Nacional - -
Seguranca Publica - -
Relagdes Exteriores - -
Assisténcia Social - -
Previdéncia Social -95.117.581,47 -92.415.699,60
Saude - -
Trabalho - -
Educacéo - -3.919,35
Cultura -216.878.035,63 -219.591.602,05
Direitos da Cidadania -70.000,00 -
Urbanismo - -
Habitagdo - -
Saneamento - -
Gestao Ambiental - -
Ciéncia e Tecnologia -65.012,58 -

Agricultura - -
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VALORES EM UNIDADES DE REAL

2024

2023

Organizagao Agréria
Industria
Comércio e Servigos
Comunicagdes
Energia
Transporte
Desporto e Lazer
Encargos Especiais
(+/-) Ordens Bancarias ndo Sacadas - Cartdo de Pagamento
Juros e Encargos da Divida
Juros e Corregdo Monetéria da Divida Interna
Juros e Corregéo Monetéria da Divida Externa
Outros Encargos da Divida
Transferéncias Concedidas
Intergovernamentais
A Estados e/ou Distrito Federal
A Municipios
Intragovernamentais
Outras Transferéncias Concedidas
Outros Desembolsos Operacionais
Dispéndios Extraorgamentarios
Transferéncias Financeiras Concedidas

Demais Pagamentos

-65.046,01
1.440,23
-82.864.997,49
-43.522.203,07
-10.061.956,77
-33.460.246,30
-19.651.479,56
-19.691.314,86
-468.189.822,35
-1.259.083,05
-466.926.299,67
-4.439,63

-173.545,51
0,83
-44.855.036,10
-22.706.018,43
-513.000,00
-22.193.018,43
-17.932.202,51
-4.216.815,16
-477.077.324,25
-1.615.310,42
-475.462.013,83

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

-36.574.516,57

-34.748.184,69

INGRESSOS
Alienacédo de Bens
Amortizacdo de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Outros Ingressos de Investimentos
DESEMBOLSOS
Aquisicéo de Ativo N&o Circulante
Concesséo de Empréstimos e Financiamentos
Outros Desembolsos de Investimentos

-36.574.516,57
-33.646.424,77

-2.928.091,80

-34.748.184,69
-29.848.579,56

-4.899.605,13

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

INGRESSOS
Operagdes de Crédito
Integralizacdo do Capital Social de Empresas Dependentes
Transferéncias de Capital Recebidas
Outros Ingressos de Financiamento
DESEMBOLSOS
Amortizacdo / Refinanciamento da Divida
Outros Desembolsos de Financiamento

GERAGAO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

1.331.303,06

-2.218.831,82

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL

18.821.930,09

21.040.761,91

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL

20.153.233,15

18.821.930,09




