



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2024	PERÍODO Anual
SUBTITULO	20411 - INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL - AUTARQUIA	EMISSAO 23/01/2025	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	42000 - MINISTÉRIO DA CULTURA	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

		2024	2023
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>		<b>37.905.819,63</b>	<b>32.529.352,87</b>
<b>INGRESSOS</b>		<b>901.154.874,93</b>	<b>866.646.478,90</b>
Receita Tributária		-	-
Receita de Contribuições		-	-
Receita Patrimonial		85.837,60	89.071,73
Receita Agropecuária		-	-
Receita Industrial		-	-
Receita de Serviços		638.471,23	613.785,24
Remuneração das Disponibilidades		-	-
Outras Receitas Derivadas e Originárias		895.059,30	559.325,19
<b>Transferências Recebidas</b>		-	-
Intergovernamentais		-	-
Dos Estados e/ou Distrito Federal		-	-
Dos Municípios		-	-
Intragovernamentais		-	-
Outras Transferências Recebidas		-	-
<b>Outros Ingressos Operacionais</b>		<b>899.535.506,80</b>	<b>865.384.296,74</b>
Ingressos Extraorçamentários		1.258.424,24	1.581.616,24
Cancelamento de Obrigações do Exercício Anterior		1.083,39	-
Transferências Financeiras Recebidas		896.050.457,38	858.148.435,47
Arrecadação de Outra Unidade		2.225.541,79	5.648.399,27
Demais Recebimentos		-	5.845,76
<b>DESEMBOLSOS</b>		<b>-863.249.055,30</b>	<b>-834.117.126,03</b>
<b>Pessoal e Demais Despesas</b>		<b>-312.194.235,46</b>	<b>-312.184.765,68</b>
Legislativo		-	-
Judiciário		-	-
Essencial à Justiça		-	-
Administração		-	-
Defesa Nacional		-	-
Segurança Pública		-	-
Relações Exteriores		-	-
Assistência Social		-	-
Previdência Social		-95.117.581,47	-92.415.699,60
Saúde		-	-
Trabalho		-	-
Educação		-	-3.919,35
Cultura		-216.878.035,63	-219.591.602,05
Direitos da Cidadania		-70.000,00	-
Urbanismo		-	-
Habitação		-	-
Saneamento		-	-
Gestão Ambiental		-	-
Ciência e Tecnologia		-65.012,58	-
Agricultura		-	-



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO	2024	PERÍODO	Anual
SUBTITULO	20411 - INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL - AUTARQUIA	EMISSAO	23/01/2025	PAGINA	2
ORGÃO SUPERIOR	42000 - MINISTÉRIO DA CULTURA	VALORES EM UNIDADES DE REAL			

		2024	2023
Organização Agrária		-	-
Indústria		-	-
Comércio e Serviços		-65.046,01	-173.545,51
Comunicações		-	-
Energia		-	-
Transporte		-	-
Desporto e Lazer		-	-
Encargos Especiais		-	-
(+/-) Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento		1.440,23	0,83
<b>Juros e Encargos da Dívida</b>		-	-
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna		-	-
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa		-	-
Outros Encargos da Dívida		-	-
<b>Transferências Concedidas</b>		<b>-82.864.997,49</b>	<b>-44.855.036,10</b>
Intergovernamentais		-43.522.203,07	-22.706.018,43
A Estados e/ou Distrito Federal		-10.061.956,77	-513.000,00
A Municípios		-33.460.246,30	-22.193.018,43
Intragovernamentais		-19.651.479,56	-17.932.202,51
Outras Transferências Concedidas		-19.691.314,86	-4.216.815,16
<b>Outros Desembolsos Operacionais</b>		<b>-468.189.822,35</b>	<b>-477.077.324,25</b>
Dispêndios Extraorçamentários		-1.259.083,05	-1.615.310,42
Transferências Financeiras Concedidas		-466.926.299,67	-475.462.013,83
Demais Pagamentos		-4.439,63	
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>		<b>-36.574.516,57</b>	<b>-34.748.184,69</b>
<b>INGRESSOS</b>		-	-
Alienação de Bens		-	-
Amortização de Empréstimos e Financiamentos Concedidos		-	-
Outros Ingressos de Investimentos		-	-
<b>DESEMBOLSOS</b>		<b>-36.574.516,57</b>	<b>-34.748.184,69</b>
Aquisição de Ativo Não Circulante		<b>-33.646.424,77</b>	<b>-29.848.579,56</b>
Concessão de Empréstimos e Financiamentos		-	-
Outros Desembolsos de Investimentos		<b>-2.928.091,80</b>	<b>-4.899.605,13</b>
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>		-	-
<b>INGRESSOS</b>		-	-
Operações de Crédito		-	-
Integralização do Capital Social de Empresas Dependentes		-	-
Transferências de Capital Recebidas		-	-
Outros Ingressos de Financiamento		-	-
<b>DESEMBOLSOS</b>		-	-
Amortização / Refinanciamento da Dívida		-	-
Outros Desembolsos de Financiamento		-	-
<b>GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>		<b>1.331.303,06</b>	<b>-2.218.831,82</b>
<b>CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL</b>		<b>18.821.930,09</b>	<b>21.040.761,91</b>
<b>CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL</b>		<b>20.153.233,15</b>	<b>18.821.930,09</b>